
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 320 DEL 25-03-2025 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA III - 
 
N. 
DEL 

320 
25-03-2025 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE DISTRETTUALE, PROROGA NELLE MORE DELL'INDIVIDUAZIONE DI 
NUOVO CONTRAENTE GARA APERTA DD 1678/2024 - IN FAVORE DI CONSORZIO 
VALCOMINO SOC.COOP.SOCIALE FINO AL 31/05/2025. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Richiamate 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 26.07.2024 con la quale è stato approvato il DUP 
per il triennio 2025-2027; 

 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 20.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota 

di aggiornamento al DUP per il triennio 2025-2027; 
 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027; 
 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22.04.2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 
 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 16.01.2025 avente ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG finanziario) 2025-2027 ai sensi dell'art. 169 del Tuel."; 
 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 06.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 (PIAO); 

 il Decreto n. 35 del 31/12/2024 Comune di Marino – Area Sindacale – ad oggetto "Conferimento 
incarico dirigenziale Area III Comando di P.L. Dott. Giulio Bussinello” 
 

 
Viste: 
la L.328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
che stabilisce il principio secondo il quale i Comuni svolgono le funzioni loro attribuite, per la massima 
parte, in forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione; 
 
la Legge Regionale n.11/2016 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 
Lazio; 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

32
0 d

el 
25

-0
3-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
4
8
5
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 320 DEL 25-03-2025 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Considerato che: 
l’articolo 22 della L.R. 11/2016, individua tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali, tra gli altri, il 
servizio di assistenza domiciliare per soggetti e nuclei familiari con fragilità sociali e con le prestazioni di 
cura sociali e sanitarie integrate, meglio dettagliato all’art.26; 
 
il Comune di Marino in qualità di capofila di Distretto RM 6.3, previa gara aperta ai sensi dell’art.60 del 
D.Lgs. 50/2016 CIG. 9079502214 ha affidato con Determinazione dirigenziale n.1229 del 30/12/2022 il 
servizio di assistenza domiciliare distrettuale nei Comuni di Marino e di Ciampino, all’operatore economico 
Consorzio Valcomino Soc.Coop.Sociale a r.l. per 24 mesi, contratto repertorio n.11873/2023; 
 
il Responsabile Unico di Progetto individuato è il Dott. Giulio Bussinello; 
 
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1678 del 19/12/2024 il distretto socio sanitario RM 6.3 ha 
indetto con procedura aperta sopra soglia comunitaria per il nuovo affidamento di assistenza domiciliare 
distrettuale nei Comune di Marino e di Ciampino per un periodo di 24 mesi; 
 
per la nuova procedura di affidamento è stato ottenuto il CIG. B4EA83D4B8; 
 
Dato atto che: 
la nuova procedura di gara ha superato la data di presentazione delle offerte il 24/01/2025 e successivamente 
ai dovuti controlli è stata eseguita una procedura per soccorso istruttorio; 
 
per conseguire all’individuazione del nuovo affidatario sono ancora necessari diversi passaggi procedurali 
che richiedono tempi adeguati, tenuto anche conto dell’importanza e del valore economico della gara; 
 
Considerata: 
la necessità di garantire la continuità del complesso servizio di assistenza domiciliare, classificato come 
livello essenziale di prestazione sociale; 
 
Preso atto che 
con determinazione n.1695 del 23/12/2024, alla quale si rimanda, il servizio è stato prorogato fino al 
31/03/2025, proroga come da comma 11 art.106 del D.Lgs 50/2016 e nel rispetto dell’art. 226 comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia (…)”; 
 
la proroga deve esse limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente e che, nel caso, il contraente è tenuto  all'esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 
 
Ritenuto opportuno, nelle more della conclusione della nuova gara, prorogare all'attuale affidatario 
Consorzio Valcomino Soc.Coop.Sociale a r.l., la gestione e l'erogazione delle prestazioni, agli stessi patti e 
condizioni previsti dal contratto e dai documenti di gara CIG 9079502214, fino al 31/05/2025, per consentire 
la conclusione della procedura di affidamento; 
 
Considerato che  
vi sono ancora ore residue disponibili, della determinazione dirigenziale di affidamento n.1229/2022, oltre 
quelle aggiuntive individuate dalla proroga e sostenute con impegno finanziario dalla determinazione n.1678 
del 19/12/2024 
 
la stima delle ore di servizio necessarie fino al 31/05/2025, effettuata sulla proiezione dell’ultimo 
quadrimestre, può essere adeguatamente garantita dalle ore residue; 
 
Ritenuto quindi corretto non procedere all’impegno di ulteriori risorse finanziarie, mantenendo le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

32
0 d

el 
25

-0
3-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
4
8
5
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 320 DEL 25-03-2025 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

obbligazioni allo stato attuale e riservandosi per eventuale e imprevista necessità di integrare con successivi 
atti l’impegno economico; 
 
Preso atto  
che il soggetto affidatario conserva positiva regolarità contributiva, presente agli atti d’ufficio e individuata 
con protocollo INAIL_47516995 valido sino al 27.05.2025; 

che non sussistono, in merito al presente procedimento, situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, 
come descritte dall'articolo 6-bis della L.241/1990; 
 
Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 

Visto il D.L. n. 231/2007 e ss.mm.ii (Antiriciclaggio). 

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 

Visti: 

il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
il Regolamento comunale dell’Assistenza domiciliare; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne 
costituiscono motivazione a i sensi della legge 241/1990. 

1. di prorogare, nelle more della conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo affidatario, il 
contratto repertorio n.11873/2023 per il servizio di assistenza domiciliare distrettuale affidato a Consorzio 
Valcomino Soc.Coop.Sociale a r.l. (CIG 9079502214), modificando la data di conclusione delle attività al 
31.05.2025, agli stessi patti e condizioni comprese le garanzie a tutela e prevedendo l'utilizzo degli impegni e 
delle ore residue non ancora erogate; 
 
2. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità 
tecnica in ordine alla legittimità, correttezza e regolarità dell'azione amministrativa, è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente Responsabile del Servizio; 
 
3. dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento Dott. Giulio Bussinello; 
 
4. dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
5. che il presente atto verrà trasmesso al comune di Ciampino per gli eventuali adempimenti; 
 
6. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria 
competente entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione di cui 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

32
0 d

el 
25

-0
3-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
4
8
5
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 320 DEL 25-03-2025 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

all’art. 90 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023, ai sensi dell’art. 120, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 
104/2010. 
  

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

32
0 d

el 
25

-0
3-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
4
8
5
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 320 DEL 25-03-2025 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

320 
25-03-2025 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE DISTRETTUALE, PROROGA NELLE MORE DELL'INDIVIDUAZIONE DI 
NUOVO CONTRAENTE GARA APERTA DD 1678/2024 - IN FAVORE DI CONSORZIO 
VALCOMINO SOC.COOP.SOCIALE FINO AL 31/05/2025. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 320 del 25-03-2025, attestandone la regolarità 
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 25-03-2025 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

32
0 d

el 
25

-0
3-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
4
8
5
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5


